71. « Antequam tractatum valde necessarium de restitutione aggrediamur, necesse est, ut de dominio primus disseramus. Et enim in diffinitione restitutionis ponitur dominium. [...] Et quidem Divus Thomas agit de dominio infra quaest. 66 artic. 1 et 2 breviter quidem, et occasione tractatus de furto » (Domingo BAÑEZ, *Decisiones de Iure et Iustitia*, Venise, Minimam Societatem, 1595, Praeambulum de Dominio ad questionem 62, q. 1. Quidnam sit dominum?, p. 73). Nous traduisons, de même que tous les passages issus de cette œuvre cités ci-dessous.

72. « Uno modo in ampla significatione, quatenus dicit ordinem, et respectum ad rem quomodocunque possessam vel habitam sive superiorem sive inferiorem » (*ibid.*).

73. « Secundo modo accipitur dominium magis strictè et propriè, prout dicit ordinem et rationem iuris ad rem inferiorem quae ordinatur ad commodum illius, qui dicitur Dominus. Hoc modo Aristoteles [...] distingit ius dominatium, sive herile ab omnibus aliis speciebus iuris. Et dixit quod solum ius, quod habet herus respectu servi, est dominatium » (*ibid.*).

74. « Prima sit dominum est facultas propria utendi re in omnes usus lege permissos. Altera definitio addit supra dictam haec verba, referendo rem ipsam in proprium commodum. [...] Nam dominium strictè dictum, est ius tantum respectu rerum inferiorum ipsi domino, v.g. respectu servi, vineae, et domus : quae sunt propter dominum » (*ibid.*, p. 73).

expressions suivantes : « Le *dominium* est le droit ou l'usage propre que l'on fait d'une chose suivant toutes ses possibilités d'emploi⁷⁵ », « le *dominium* pris en lui-même est la faculté⁷⁶ », ou encore « le *dominium* est le pouvoir légitime et de droit⁷⁷ ». Pour Bañez, le *dominium* s'identifie sans ambiguïté au registre du droit, et désigne la faculté ou possibilité d'agir en conséquence, et l'accentuation du pouvoir exercé par le sujet sur le monde extérieur indique qu'il va encore présenter un autre aspect du *dominium* que ses prédécesseurs.

Comme Soto, il procède ensuite à l'affinage des distinctions entre *proprietas*, *possessio*, *usus* et *usufructus*. La caractéristique de la *possessio* est qu'elle manifeste la volonté de détention de l'utilisateur : Bañez souligne que l'homme prend possession du bien volontairement, en exerçant son libre arbitre⁷⁸. Celui qui est en possession d'un bien peut en user suivant les termes du contrat dressé avec son propriétaire, mais ne peut l'utiliser suivant toutes ses modalités d'usage. Le propriétaire a à l'inverse toute latitude envers son bien. L'usufruit se distingue du *dominium* en ce qu'il désigne l'utilisation de la propriété d'autrui, sans la possibilité d'en tirer profit. L'usufruitier a ainsi la faculté d'user du vin qu'il produit sur la propriété, mais il n'a pas le droit de le vendre⁷⁹. Ces délégations d'usage que sont la possession et l'usufruit sont donc rigoureusement encadrées par le droit, et « l'usage qui n'est pas conforme à la loi n'est pas usage, mais un abus d'usage du bien⁸⁰ ».

Bañez apporte une autre précision concernant le rapport que l'on peut avoir à une chose, qui pourrait sembler relever d'une simple précision lexicale, mais qui révèle un des enjeux des discussions sur le *dominium*. Il dit en effet qu'il faut distinguer celui qui fait un usage régulier d'un bien, et celui qui est actuellement, c'est-à-dire juridiquement, propriétaire du bien. La personne utilisant un bien (*usus in habitu*) est le *dominium in habituale* d'un bien, ce qui signifie qu'il peut s'en servir, mais qu'il n'exerce face à elle aucun droit. Les droits sur un bien sont réservés à celui qui en détient l'*usus in actuale*⁸¹. L'utilisateur d'un bien, bien que mettant en pratique sa capacité à se servir d'une chose, n'en a pas la maîtrise juridique, qui appartient à son propriétaire⁸². Cette précision est importante, parce qu'elle indique que les choses

75. « *Dominium est ius, sive facultas propria utendi re in omnem usum* » (*ibid.*, p. 75).

76. « *dominium per se loquendo est facultas* » (*ibid.*).

77. « *Dominium [...] est idem quod potestas legitima et iuridica quae secundum leges et iura habetur* » (*ibid.*, p. 73).

78. « *Possessio est detentio voluntaria. Vel si vis definitionem formalem, est ius quod causatur ex detentione voluntaria per actum corporalem iuris adminiculo interveniente. Voluntaria, quoniam per liberum arbitrium homo possidet* » (*ibid.*, p. 74).

79. *Ibid.*

80. « *Nam usus, qui non est lege permissus, non est usus, sed abusus* » (*ibid.*).

81. « *Pro cuius intelligentia est notandum, quod quemadmodum distinximus usum in habitualem, et actualem, ita solet distingui dominium, in habituale et actuale taliter ut habituale sit facultas illa propria utendi rebus, actuale vero dominium iudicatur ipsum exercitium dominii. Sed est maxima differentia, quoniam usus propriè est in actu ipso : in habitu vero impropiè, et secundum quid. Dominium autem vice versa, nam in actu non est propriè dominium : in habitu vero est propriè dominium quoniam est ipsa facultas, sive potestas essentialiter. Ad vero dominium in actu potius est effectus dominii, quam ipsum dominium* » (*ibid.*, p. 75).

82. « *Dominium est ius, sive facultas propria utendi re in omnem usum : at vero usus habitualis, sive usus iuris proprium istarum rerum non est facultas utendi illis in omnem usum, ergo distinguitur à dominio* » (*ibid.*).

peuvent juridiquement appartenir aux personnes suivant deux registres différents : l'usage habituel et l'usage actuel. Dans le premier cas, même si la volonté et la faculté d'user d'un bien sont présentes, elles ne surdéterminent pas le rapport au réel. La conséquence directe de l'incarnation est que l'on doit subvenir à nos besoins primaires. L'homme est tributaire du monde extérieur. Mais cela ne signifie pas qu'il doive exercer face à lui un acte de domination et d'appropriation. La capacité à user des biens sans manifester la volonté de se les réserver autorise à soutenir que l'on peut les consommer sans avoir à proprement parler de droits à leur égard ou face aux autres hommes⁸³. C'est ce qui permet à Bañez d'affirmer que les franciscains peuvent effectivement consommer des biens sans en avoir l'*usus in actuale*, qui appartient soit au souverain Pontife, soit à la république qui les leur a procurés⁸⁴.

Après ces précisions, Bañez aborde plus précisément ce qu'il considère être recouvert par la thématique du *dominium*. Il pose la question de savoir qui est le véritable sujet du *dominium* (*proprium subiectum dominii*). Il attribue — à tort — à Gerson et à ses autres prédécesseurs la thèse selon laquelle les êtres vivants, tels les lions, exercent une domination réciproque et alternative les uns sur les autres. D'autres considèrent que seuls les vivants doués de raison sont capables de *dominium*. Mais, faisant retour sur Thomas d'Aquin, il note que ce dernier le définit d'abord comme la puissance de contraindre des subordonnés, puis comme le fait d'être à soi-même son maître, et pour finir par la raison finale de la subordination à un maître, qui est que les hommes doivent réciproquement veiller les uns sur les autres⁸⁵. Bañez en conclut que « Dieu seul est en propre le maître le plus parfait de ceux qui font usage des choses. Cela est prouvé par le fait que lui seul est le créateur et gouverneur de tout. En conséquence, le créateur est maître de toutes les entités et de leurs actions, puisque le gouverneur a dirigé toute chose vers sa fin⁸⁶ ». C'est une façon d'avancer contre Molina que la prédestination des uns et la réprobation des autres sont déjà fixées par des décrets divins infaillibles, et que Dieu étant à la source de tout ce qui se réalisera, il n'y a pas d'action libre des volontés pouvant exercer un réel libre arbitre⁸⁷.

Le retour sur le fondement réel du *dominium* permet à Bañez de disqualifier l'une des thèses nominalistes majeures selon laquelle toute entité posséderait, en vertu de Dieu, un domaine particulier, ce qui revient à nantir toute parcelle du réel d'un droit à

83. GROSSI, « La Proprietà nel sistema privatistico della seconda scolastica », p. 170-171.

84. « Ex dictis sequuntur tria corollaria. Primum est, quod fratres Minoritae etiam in communi non habent dominium rerum etiam illarum, quae usu consumuntur : sed habent usum iuris et usum facti omnium rerum, quae usu illis conceduntur. Et si quaeras, ubinam est dominium istarum rerum ? Respondetur, quod illarum dominium est, vel apud summum Pontificem, vel apud illud qui elargiuntur fratribus illas tales res, eleemosynam, vel dicatur ; quod est apud rempublicam donantem » (BAÑEZ, *Decisiones de Iure et Iustitia*, p. 75).

85. « Secundo, nota ex Divo Thoma [...] quod dominium importat tria. Primo potentiam coercivam subditorum. Secundo ordinem ipsius dominii ad sibi subditos : qui ordo consequitur ad potentiam praedictam. Tertio connotat rationem termini ipsorum subditorum ad dominum, quatenus relativem consistunt in respiciendo se invicem » (*ibid.*, p. 76).